
IFRS 17 přednáška
ochutnávka

Masarykova univerzita v Brně

1. listopadu 2023



IFRS 17 přednáška
Představení



Page 3

► Shrnutí
► Michal je zkušený finanční specialista

se zaměřením na pojišťovnictví s
dlouholetými zkušenostmi v oblasti
účetnictví, reportingu, controllingu a
provozu informačních systémů vč.
např. zkušenostmi s implementací
SAP. Před příchodem do EY zastával
Michal různé pozice ve Vienna
Insurance Group (VIG).

► V týmu EY FAAS je Michal
zodpovědný za finanční řešení i
aktuální IFRS řešení pro společnosti
poskytující finanční služby se
zaměřením na pojišťovnictví.

► Michal vystudoval finance a IT na
České zemědělské univerzitě.

► Michal mluví plynně anglicky a
německy na středně pokročilé úrovni.

► Znalosti
► Hluboká znalost IFRS a českých

účetních standardů – se zaměřením
na pojišťovny včetně skupinových

konsolidací a konverzí.

► Rozsáhlé znalosti systému SAP
zahrnují SAP FI-CO, MM, SD a
CFM/TRM na úrovni nastavování
systému souvisejících s automatizací,
efektivitou a optimalizačními projekty
v oblasti financí, reportingu a
controllingu (vč. datové analýzy)

► Znalost softwaru Simcorp Dimension
– implementace, měsíční a roční
uzávěrka, testování, auditní kontroly

► Certifikace Tagetik

► Slučování společností na technické a
metodické úrovni zahrnující
aktualizované návrhy procesů a
přesun účetních dat

► Řízení projektů ve složitém prostředí

► Zkušenosti
► 15+ let manažerské praxe na

pojistném trhu, převážně jako
vedoucí účetních a controllingových
oddělení

► 5 let manažerské praxe na pojistném
trhu jako člen představenstva (CFO)
dceřiných společností skupiny VIG

► Slučování účetních oddělení při fúzi
pojišťoven

► Bohaté zkušenosti s migrací účetních
dat s dostatečnou dokumentací pro
audit

► Definice a redefinice procesů
Fastclose a Smartclose pro čtvrtletní
a roční uzávěrku, počáteční nastavení
a zpracování

► Účast na implementaci IFRS17/IFRS9
ve skupině VIG

► Přípravy SAP systémů na přechod na
S4Hana

► Vedení nebo se účast na velkých
implementaci finančního softwaru,
optimalizaci procesů,
automatizačních projektech

► Implementace SAP v pojišťovnách a
nepojišťovacích společnostech ve
skupině VIG CZ

Michal Novotný
►Senior manažer, FAAS, Assurance

M: +420 602 270 519
E: michal.novotny@cz.ey.com

Senior Manager
Assurance



Confidential – All Rights Reserved – Ernst & Young, s.r.o. 4

Náš smysl

Smyslem EY je přispívat k tomu, aby
svět fungoval lépe („Building a better
working world“).

Znalost problematiky a kvalita služeb,
které poskytujeme, přispívají k
posilování důvěry v kapitálové trhy
i v ekonomiky celého světa. Výjimečný
odborný potenciál nám umožňuje hrát
významnou roli při vytváření lepšího
prostředí pro naše zaměstnance, klienty
i pro širší společnost.

Co děláme

Prostřednictvím našich služeb v oblasti
auditu, daňového a právního
poradenství, strategií a transakcí a
konzultačních služeb, a znalosti
sektorových odvětví pomáháme našim
klientům využívat nové příležitosti, řídit
rizika a podporujeme je v jejich růstu.

Více na ey.com

Globální zpráva 2023

Představení EY
Základní údaje

Společenská odpovědnost (CSR)

20 miliónů životů
pozitivně ovlivněno prostřednictvím EY Ripples

119m USD
investic do CSR
aktivit

837 000 hodin
v rámci CSR aktivit

60%  snížení
absolutních emisí
v porovnání s 2020

Kanceláře

3
Praha, Brno,
Ostrava

EY v ČR

Byli jsme jednou z prvních poradenských firem, které otevřely své
kanceláře ve střední a východní Evropě. V České republice
poskytujeme služby již od roku 1991. V současnosti máme přes
1 100 zaměstnanců, kteří pracují v našich kancelářích v Praze,
Brně a Ostravě.

V České republice poskytujeme poradenské služby více
než dvěma tisícům českých i mezinárodních společností.
Pracujeme pro nejvýznamnější společnosti na českém trhu.

České zastoupení EY patří do jednoho z 10 organizačních celků
EMEIA, CESA - Central, Eastern and Southeastern Europe &
Central Asia, který tvoří 31 zemí střední, východní a jihovýchodní
Evropy a střední Asie. Úzká spolupráce našich domácích
odborníků s experty EY z ostatních zemí tohoto i dalších regionů
celého světa nám umožňuje vytvářet mezinárodní týmy
disponující výjimečnými odbornými kompetencemi i bohatými
zkušenostmi.

Zaměstnanci

1 100+
v ČR

Klienti

2 000+
v ČR

Země

150
seskupeny do
24 regionů

Oblasti

3
Amerika, Asia-
Pacific a EMEIA

Kanceláře

700
celosvětově

Zaměstnanci

400 000
4,4 % meziroční
nárůst

Globální tržby

50 mld. USD
9,5 % meziroční
nárůst

Globálně

Česká republika

EY Česká republika pravidelně spolupracuje s
Asociací společenské odpovědnosti a je
partnerem evropského Lean & Green
programu určeného společnostem, které
chtějí dosáhnout zvýšení efektivity za
současného snížení produkovaných emisí.

Jsme uhlíkově negativní

EY, jako jedna z prvních poradenských firem, se stala
uhlíkově negativní, což je významný krok k dosažení naší
ambice dospět do roku 2025 do tzv. stavu „net zero“ (čisté
nuly).

Stát se uhlíkově negativní znamená, že nyní kompenzujeme
nebo odstraňujeme z atmosféry více emisí, než
vyprodukujeme.

Dosažení uhlíkové negativity je jedním ze způsobů, jak
naplňujeme naše motto budovat lépe fungující svět.
Vytváříme tak dlouhodobou hodnotu v oblasti klimatických
změn, která pomáhá chránit a zachovat naši planetu.



IFRS 17 přednáška
Pár zajímavých informací o pojišťovnách



Page 6

Co jste možná nevěděli

Na čem pojišťovny vydělávají? Co je zdroj jejich zisku?

-40,00%

-20,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

2022 2021 2020 2019

Podíl investic na zisku

Kooperativa Generali Česká pojišťovna

Zdroj: Vlastní výpočet dle veřejných výročních zpráv



Page 7

Co jste možná nevěděli

Jak přispívají pojišťovny do státního rozpočtu?

Pořadí Společnost Částka uhrazené
daně v roce 2022
(Kč)

1. Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 3 319 233 196

2. Česká spořitelna, a.s. 3 301 519 639

3. ČEZ, a. s. 2 732 041 716

4. Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 2 411 868 910

5. Komerční banka, a.s. 2 215 321 448

6. Generali Česká pojišťovna a.s. 1 828 575 658

7. Škoda Auto a.s. 1 759 029 150

8. T-Mobile Czech Republic a.s. 1 682 649 317

9. O2 Czech Republic a.s. 1 610 810 013

10. Avast Software s.r.o. 1 572 510 909

Pořadí Společnost Částka uhrazené
daně v roce 2022
(Kč)

11. ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB 1 489 352 974

12. UNIQA pojišťovna, a.s. 1 481 254 290

13. C E - Beteiligungs-GmbH (Lidl ČR) 1 402 058 222

14. ČEZ Distribuce, a. s. 1 371 738 440

15. Lesy České republiky, s.p. 1 235 383 440

16. Československá obchodní banka, a. s. 1 206 044 080

17. Allianz pojišťovna, a.s. 1 102 687 793

18. Plzeňský Prazdroj, a. s. 1 096 676 352

19. NN Životní pojišťovna N.V. 996 114 020

20. Komerční pojišťovna, a.s. 905 072 330

Zdroj: Finanční správa (financnisprava.cz)



Page 8

Obsah přednášky IFRS 17

1. Harmonogram zavádění

2. Základní komponenty IFRS 17

3. Hlavní změny proti IFRS 4

4. Modely pro výpočet

5. GMM, PAA, VFA

6. Zajištění (aktivní a pasivní)

7. Přechod z IFRS4 a možné přístupy

8. Výkazy dle IFRS17 včetně porovnání se současnou podobou výkazů



Page 9

Co si vybavíte, když slyšíte „IFRS 17“?

Něco nového, co musíme zavést.

Zavedení stojí nebo bude stát hodně peněz.

Zabírá nebo zabere nám to hodně času.

Slyšel/a jsem to, ale v zásadě vůbec nevím.

Je to jenom na úrovni skupiny / mateřské
společnosti a nás se to vlastně vůbec netýká.

Náhrada za IFRS 4.

Nová logika vykazování pro pojišťovny.

Něco hrozně složitého.



Page 10

Zavádění IFRS 17

Fáze

2021

Vykazování dle IFRS 4

Vykazování dle IFRS 17

Vykazování dle CAS

Zavádění IFRS 17 se několikrát posouvalo. Konečný termín je od 1.1.2023 s tím, že za rok 2022 je potřeba mít
srovnávací období. Pro finanční instituce začne platit povinnost vykazovat dle IFRS i pro lokální výkazy od 1.1.2025
(zatím plán), ale může se stát, že termín od 1.1.2026. Předpokladem je schválení změny zákona o účetnictví a
zákona o daních z příjmů.

2022 2023 2024 2025 2026



Page 11

Oceňovací model

Odhady budoucích
peněžních toků

Diskontní sazba

Časová hodnota
opcí a záruk

Úprava o riziko
týkající se

nefinančního rizika

Marže z pojistné
smlouvy (CSM)

Přiřaditelné náklady

Vymezení účetní
politiky

Ocenění a aktuárský model/
Integrované řešení

Přechod, vykazování a
zveřeňování

Definice a
rozsah

Rozeznání

Úroveň
agregace

Oddělení

Ocenění

Zajištění

Prvotní/ následné
ocenění

Nevýhodná
smlouva

Interakce s IFRS9/
IFRS17

Přechod

Příloha k
účetní závěrce

(zveřejnění)

Vykazování
(finanční výkazy)

Investor story

Základní komponenty IFRS 17



Page 12

► Výsledek hospodaření vychází z výnosů a
nákladů aktuálního období

► Ve výkazech se neobjevují data o
očekávaném výsledku v budoucnosti*

► Jsou zobrazeny jen aktuální pohledávky a
závazky

► Ve výkazech se používá převážně nominální
hodnota

► Očekávané změny se projeví až v dalších
letech

► Výsledek hospodaření vychází z odhadu
příjmů a výdajů za celou dobu života
smlouvy

► Ve výkazech zobrazuji očekávané budoucí
zisky nebo ztráty

► Je zobrazen odhad všech budoucích
příchozích a odchozích plateb

► Ve výkazech se pracuje i s reálnou
hodnotou

► Očekávané změny se projeví ihned

IFRS 4 IFRS 17

Jaké změny přináší IFRS 17

* částečně se o to pokouší LAT



Page 13

IFRS 4 IFRS 17

Jaké změny přináší IFRS 17 – teoretický model

Pojistné

Škody

Přijaté

Vyplacené100 140 300

200 200 200

100
60

-100

100 140 300

200 200 200

20 20 20
∑ 60 ∑ 60



Page 14

IFRS 4 IFRS 17

Jaké změny přináší IFRS 17 – bližší realitě

Pojistné

Škody

Přijaté

Vyplacené100 140 300

200 200 200

100
60

-100

100 140 300

200 200 200

100
20*

-60

∑ 60 ∑ 60

* v dalším roce očekávám ztrátu -20



Page 15

Jak funguje IFRS 17 – minulost a budoucnost

Teoretická část: metodologické základy IFRS 17

► Na začátku smlouvy jen LRC
► Na začátku smlouvy není nic ve výsledovce
► Ke konci každého vykazovaného období přepočet všech komponent

* případně ARC / AIC

závazek ze vzniklých pojistných nároků
* *

TZAČÁTEK
TKONECvykazované období1

LIC LRC

závazek na zbývající pojistné krytí

vykazované období2 vykazované období3

budoucnostminulost

současnost



Page 16

 také znám jako Building Block
Approach (“BBA”)

 jde o základní oceňovací model
 pojistná smlouva oceněná pomocí

peněžních toků, tj. současná
hodnota očekávaných budoucích
peněžních toků plus úprava o
nefinanční riziko

 kompenzováno marží z pojistných
smluv, která představuje
nerealizovaný zisk, který pojistitel
vykazuje při poskytování služeb na
základě smlouvy

 volitelný zjednodušený přístup pro
smlouvy s dobou trvání do jednoho
roku nebo méně, nebo tam, kde se
jedná o přiměřené přiblížení modelu
GMM

 očekává se, že tato kritéria splní
mnoho smluv neživotního pojištění
a některé smlouvy životní pojištění

 pojistná smlouva oceněná jako
závazek z předškodného krytí a
vzniklý pojistný závazek

 podobný přístup jako u stávajících
smluv neživotního pojištění

 vztahuje se na smlouvy, na základě
kterých mají pojistníci významný
podíl na zisku z jasně určeného
souboru podkladových položek

 odpovědnost z pojistné smlouvy
založená na povinnosti účetní
jednotky zaplatit pojistníkovi částku
rovnající se hodnotě podkladových
položek, sníženou o protihodnotu
účtovanou za smlouvu – tzv.
„variabilní poplatek“

Tři výpočtové modelyTři výpočtové modely

Premium Allocation
Approach (“PAA”)

Premium Allocation
Approach (“PAA”)

General Measurement
Model (“GMM”)

General Measurement
Model (“GMM”)

Variable Fee Approach
(“VFA”)

Variable Fee Approach
(“VFA”)

Jak funguje IFRS 17 – modely pro výpočet hodnot



Page 17

Jak funguje IFRS 17 – modely pro výpočet hodnot

► GMM (General Measurement Model)
označovaný také jako
BBA (Building Block Approach)

pvCF

Čistá současná hodnota
budoucích peněžních toků

NFRA (Non-financial risk adjustment)

Nefinanční riziková
přirážka

CSM (contractual service margin)

Marže z pojistné smlouvy

Př
ija

té
 p

en
íz

e Vy
da

né
pe

ní
ze

► je základním oceňovacím modelem
► používá se pro smlouvy delší než 1 rok
► používá povinně časovou hodnotu peněz

(diskont)

Časová hodnota peněz

Škody a škodní náklady

Pořizovací náklady

Režijní náklady

Pojistné

pvCF (saldo)

Čistá současná hodnota
budoucích peněžních toků

MD D

=>

Účtování

NFRA (Non-financial risk adjustment)

Nefinanční riziková
přirážka

CSM (contractual service margin)

Marže z pojistné smlouvy



Page 18

Výkazy dle IFRS 17 vs. IFRS 4 – Rozvaha



Page 19

Výkazy dle IFRS 17 vs. IFRS 4 - Výkaz zisku a ztráty



EY |  Building a better working world

Smyslem EY je přispívat k tomu, aby svět fungoval
lépe. Proto pomáháme klientům, našim zaměstnancům
i širšímu společenství vytvářet dlouhodobé hodnoty
a posilovat důvěru v kapitálové trhy.

Týmy odborníků EY, vybavené nejmodernějšími
technologiemi, působí ve více než 150 zemích celého
světa – provádějí audity a poskytují klientům širokou
poradenskou podporu, která jim umožňuje růst,
transformovat se a efektivně fungovat.

Naši auditoři, konzultanti, právní a daňoví poradci
i odborníci na strategické a transakční poradenství
si kladou ty správné otázky a dokážou najít ty správné
odpovědi na složité problémy dnešního světa.

Název EY zahrnuje celosvětovou organizaci a může zahrnovat jednu
či více členských firem Ernst & Young Global Limited, z nichž každá je
samostatnou právnickou osobou. Ernst & Young Global Limited je
britská společnost s ručením omezeným garancí, která neposkytuje
služby klientům. Informace o tom, jak EY shromažďuje a používá osobní
údaje, a o právech fyzických osob stanovených právními předpisy o
ochraně osobních údajů jsou k dispozici na ey.com/privacy. Členské
firmy EY neposkytují právní služby v zemích, kde to zákon neumožňuje.
Podrobnější informace o naší organizaci najdete na našich webových
stránkách ey.com.

© 2022 Ernst & Young, s.r.o. | Ernst & Young Audit, s.r.o. |
E & Y Valuations s.r.o. | EY Law advokátní kancelář, s.r.o.
Všechna práva vyhrazena.

Tento materiál má pouze všeobecný informační charakter, na který
není možné spoléhat se jako na poskytnutí účetního, daňového ani
jiného odborného poradenství. V případě potřeby se prosím obraťte
na svého konkrétního poradce.

ey.com


